UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Non mechaberis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

B quanto es in veste vilior: in cultu corporis
tui abiector: in sermone rario: i vultu de-
terior: in aspectu verecundior: et in incessu
maturior: hec ille. Sed prochdolos opposi-
tum est cum illis que non querunt mō ornatū
interiore sed exteriorē in ceruicib⁹ et in co-
rallis. Non placere studet ch̄ro sed homini.
Non veste vilior: sed preciosior: de mane
apparent in veste religiosa; sed post pran-
dium in seculari odiosa deo et angelis ei⁹
non in corpe abiector: sed pulchrior: non in
sermone rario: sed verbis seculi studiosior:
coponendo et cantando carmina secularia
et amatoria: non i vultu deiector: sed orna-
tio: peplos cerannis et anulis: non incessu
maturior: sed petulantior vagis oculis et
luxuriosis: de qbus dī in cle. de sta. mo. c.
mittendentes. Ubi dī: q visitatores monia-
liū huius sollicitudinis studiū diligēter im-
pendant ut moniales ipse quarū nonnullas
audiuimus dolentes in subscriptis excede-
re pannis sericeis varioꝝ foderaturis: vel
sandalicis comatis et cornutis crinibus
et scacatis et virgatis caputiolis non vtant:
non choreas: non seculariū festa psequātur.
B Non die noctuꝝ per vicos et plateas ince-
dant: aut voluptuosam vitā ducāt et c. hec
et filia his ibidē inhibenſ. **C** Tertio punti-
untur introit⁹ viroꝝ phibitiōe. vtz li. vi. in
c. Periculoso. de sta. reg. et in. ca. monaste-
ria. et extra de vi. et ho. cle. c. vt. s. **L**ui⁹ ex-
emplū ponit Lesa. di. vii. ca. xxxiiij. **N**on fu-
it in quodā monasterio sanctimonialium:
cui⁹ nomen ignoro: virgo qdam noie bea-
trix. Erat aut̄ corpore speciosa mete deuo-
ta: et in obsequio dei genitricis feruentissi-
ma. Quā clericus qdam videns et sepi⁹ vi-
fitans: concupiscēs pcari cepit. Illa verba
luxurie spernente illoꝝ fato importunius
instante serpēs antiquus tā vehemēter pe-
ctus eius succedit ut flāmaz amoris ferre
non posset. Accessit ad altare. b. virgis dī.
Dñā quāto deuoti⁹ potui fuiui tibi: ecce ti-
bi claves tuas resigho: quia fuit sacrista: et
tentationes carnis dūti⁹ sustinere non va-
leo et clam fecuta est clericū. Quā cum mi-
ser ille corrupisset post dies paucos abie-
cit. Illa cū non h̄ret vñ viueret: et ad clau-
strū redire erubesceret facta est meretrix.

In q victo. xv. annis pmansit. Finito autē
illo tpe qdam die in habitu seculari ad por-
tam monasterij venit. Que cū dixisset por-
tario. Hosti beaticem qfīq huius oratorij
custodē. R̄ndit. Optie noui. Est em̄ domi-
na pba et sc̄tā et sine qrela vloꝝ in hanc di-
em in hoc loco cōuersata. Illa aut̄ pba ei⁹
notans sed nō intelligens: duꝝ abire vellet
mater mie in effigie nota ei apparens ait.
Ego p. xv. annos absentie tue officiū tuū
suppleui: reuertere nunc in locū tuū et peni-
tentia age: q nullus hom̄ nouit excessum
tuū. In forma qdē et habitu illius dei geni-
trix opus egerat custodie. Que mor̄ igre-
sa qdū virit gratias egit. Ex hoc patet si
ille clericus mansisset extra claustrum non
corruisset monialis illa.

C Non mechaberis.

D Ono peccant cōtra illud preceptū:
Non mechaberis. s. q agūt 2tra natu-
ram: ut sunt sodomite: et quod oīm
pdictor⁹ pessimū est. vtz p Aug. et ponitur
xxvij. q. viij. c. Adulterij malū. dicentem q
oīm illoꝝ pessimū est qd̄ est cōtra naturā.
Et ibidē. ca. flagitia. dicit Aug. q pctm so-
domoū apud omes gētes est detestabile. **D**
Idē dicit Hieron. v̄lus cōtra naturā sp il-
licitus est et proculdubio flagitor: atq tur-
pior. Hā dicit Augusti. in. ca. Adulterij. q
pctm sodome graui⁹ est qz cū matre ppria
peccare: ppter qd̄ muti vel indicibile dicit
eo q pctm illud noīare turpissimum est: ita
vt eo os dicentis et aures audientiū pollu-
ant. vtz. xxvij. q. iiiij. in eo. Et repugnat or-
dinī naturali qē natura iſtituit. Ideo vo-
catur vicū cōtra naturā. Et sunt ibi multi
gradus. fm q dicit. s. Thom. in. iij. li. q. xiij.
Uno mō si absqz oī cōcubitū cā delectatio-
nis venere pollutio pcuretur qd̄ pertinet
ad pctm immundicie: quā qdem molliciem
noīant: sicut faciūt aliquī puelle et iuuenes
puocātes se manu v̄l quoūis alio ingenio
ad pollutōem. **S**cđo fit p concubitū ad
rem non eiuldē spei: qd̄ vocat bestialitas.
de q dī Leni. xviii. **L**ū omni pecore nō col-
bis nec maculabris cum eo. Abulier non
succubet iumento nec miscebit ei. **N**on sce-
lus ptz Exo. xxvij. Qui colerit cum tumēto
morte moriat pec⁹ qz occidite: sup q dicit
A iij

Preceptum Sextum

Enico. de ly. Nō q; peccauerit cū nō habeat liberū arbitriū: sed in detestatiōem crīmis: t; ne ex aspectu talis aialis a q; inclinarent ad idē p̄ctū. Sequit̄ ibidē. n̄dulier q; succubuerit cuiusbet iumento: simul interficiāt cū eo: sanguis eorū sup eos sit. Tertio mō fit p̄ cōcubitū ad nō debitū sexū: puta alicui⁹ masculi ad masculū: v̄letiā femine ad feminā. Sicut Ap̄ls ad Ro. i. Propterea tradidit illo⁹ de⁹ in passiōes ignominie. s. nō no mināde. Nā feie eoz mutauerūt naturale v̄sum in eū q; est p̄tra naturā: s̄fr ⁊ masculi felicto nāli v̄su feie exarserūt in desideriis suis inuicē masculi i masculos turpitudinē operates. De illo p̄ctō loqūt̄ dñs Leuiti. px. Qui dormierit cum masculo coitu semi neo v̄terez opatus est malū morte moriant̄ ⁊ sanguis eoz sit sup eos. Et ap̄ls. i. Lox. vij. Neq; fornicarij neq; idolis seruientes: neq; adulteri neq; molles neq; masculouz cōcubitores ⁊ c. reg. dei pos. ¶ Quartus h̄z fieri si nō seruat natis modus cōcubit⁹ aut cōcubendi aut quātū ad instrumētū nō debitū aut quātū ad altos ⁊ mēstriuosos ⁊ bestiales p̄cubēd̄t modos. Dicit sc̄tūs Tho. i q. sequēt̄ in r̄nisiōe ad. iiiij. arg. q; oīm illo⁹ grauissimū est p̄ctū bestiale vbi nō seruat debita sp̄es. Idē glo. sup illud Benēf. xxx vij. Accusauit fr̄s suos crīmine pessimo: dicit. q; cū pecoribus misceban̄. Post hoc est viciū sodomitū vbi nō seruat debitus modus. hec Tho. ¶ Grauitas hui⁹ peccati patet Ben̄. xix. ⁊ ponunt̄ illa Ab̄. i. xxiiij. q. vij. offerebat sc̄tūs Loth filiā pudorez. Nā etiā illa q̄z flagitiosa impunitas erat: tñ min⁹ erat fm naturaz coire q̄ aduersus naturā delinquere. vñ dicebat ad zodomitās. Nolite q̄so fr̄s mei nolite facere hoc malū: habeo eīm duas filias q̄ nōdū habuerunt virū: adducā eas ad vos ⁊ abutim̄ eis sicut vobis placuerit: dñ vir̄ istis nihil faciat̄. ¶ Dubitat vtrum Loth peccauit offerēdo filias suas illis zodomitis. Et videt̄ q; nō. q; i duob⁹ malis min⁹ malū ē admittēdū: sed mai⁹ malū est viciū p̄tra natūrā q̄ defloratio virginū. g. Itē Moyses p̄misit dare libellū repudli q̄ erat illiciū. ¶ In Ab̄. xix. Ad duriciā cordis vestri ⁊ c. dicit glo. Permissum est eis repudium: ne vxores occidāt sed tñ moyse sc̄tūs fuit nec in hoc peccauit: ḡ nec loth ad vitandū viciū cōtra naturā ⁊ violentiā hospitū suo rū. Itē licite permittunt̄ meretrices in ciuitate: ne oīa turpen̄ libidinibus. Item fm Aug. videt̄ cōtra naturā per dictū Aug. q; Loth turbatus dixit hoc: q; tales cōmutatiōnes nō sunt faciēde. Dicendū q; illiciū fuit cōcedere abusum filiarū suarū. Charitas eīm est ordinata: tō null⁹ aliqd̄ inordinata cōmittere d̄z: vt p̄caueat aliud inordinatum adhuc stāte maiori p̄ctō alterius. Unde Aug. li. p̄tra mēdaciū: etiā ad p̄cauedū homicidiū nō est dicendū mēdaciū. Loth aut̄ non potuit offerre filias suas predicto mō qn̄ cōsentiret in illud qd̄ erat p̄ctū de gene re nō solū ventale sicut mēdaciū officiosuz sed etiā mortale. Tū exonerat⁹ fuit a tāto ⁊ si nō a toto: tū rōne p̄turbatiōis mētis in q̄ erat: tū q̄a vicio pessimo in suis cōciuib⁹ ⁊ violetie in suis hospitiib⁹ occurrere intēdebat. Id p̄mū dicēdū q; verū est in corporib⁹: s̄z q̄ hō faciat p̄ctū quodcūq; minimū ad evitandū mat⁹ in alio nō est licitū. Non eīm facienda sunt mala: vt inde eueniāt bona. Ad sc̄dm r̄nidef. q; repudium vxoris fuit p̄missum: q; nō punieban̄ in lege: nō q̄ per hoc fieret licitū: sicut dare v̄surā extra-neo. vt h̄ Deute. xxvij. Ad tertiiū dicēdū: q̄ lex humana p̄mittit meretrices inquātū nō punit talē fornicationē: q̄a nō p̄t omnia punire: sed aliq̄ r̄onabiliter dimitit̄ dei iudicio punienda. Et tñ nō est licitū legislatori ad meretricium vel fornicationē inducere: etiā p̄ maiori malo vitando. ¶ Quarto p̄t̄ grauitas hui⁹ p̄cī: q̄a grauissima pñia p̄ illa iniūgēda ē fm canones. vt̄ extra de excess. plā. ⁊ sub. c. clericī. vbi dicit̄. Quicūq; illa incōtinētia q̄ est cōtra naturā: ⁊ pp̄t̄ quā ira dei venit in filios diffidentie: ⁊ qn̄ cōciuitates igne cōsumplit deprehensi fuerint deiſciant̄ a clero: vel ad agēdū p̄petuam pñiam i monasterijs detrudant̄: sed si fuerint layci excōicationi subdan̄t̄ ⁊ a cētu fidelium fiant penitus alieni: hoc consiliū lateranēse. Sed fm leges debēt capite puniri. vt̄ in autē. vt̄ nō luxurient̄ cōtra naturā. circa fi. col. vi. Et qui cum brutis coierit plusq; septē annis peniteat, ⁊ idē pro in-